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dømt, og derfor bliver de placeret i fængsler 
med voksne. Der vil jeg sige, at det undrer mig, 
at Dansk Folkeparti ikke interesserer sig mere 
for den problemstilling, for det er helt klart, at 
det er med til at skabe endnu mere kriminalitet, 
for det er en forråelse af de her unge menneskers 
hverdag, som betyder, at de formentlig har en 
større risiko end ellers for at fortsætte deres kri- 
minelle løbebane, fordi de kommer i hænderne 
på nogle hærdede kriminelle voksne. 

Det er jo nemlig det, der er forskellen her 
-  altså om man er voksen, eller om man ikke er 
voksen. Vi har en myndighedsalder, der er 18 år 
i Danmark, og vi har en valgretsalder, der er 
18 år i Danmark, og derfor er der en forskel. 

Vi går selvfølgelig fordomsfrit til det, som 
Ungdomskommissionen måtte komme med, 
men hvis man kigger på det, som bl.a. Justitsmi- 
nisteriets forskningsenhed, som forslagsstillerne 
også henviser til i forslaget, har været fremme 
med tidligere, så er der jo ikke noget, der tyder 
på, at sagligheden skulle komme frem til, at det, 
der er behov for, er skærpede straffe for at få 
mindre ungdomskriminalitet. Tværtimod er det, 
der er behov for, at styrke den indsats, der går 
forud for kriminaliteten, og styrke den indsats, 
der kommer efter en eventuel straf, for at forhin- 
dre, at det sker igen. 

Derfor har jeg svært ved at tro, at det her for- 
slag skulle blive en del af Ungdomskommissio- 
nens anbefalinger, og under alle omstændighe- 
der kan jeg i hvert fald på vores vegne i dag sige, 
at vi ikke kan støtte forslaget, som det ligger her. 

Kl. 16:34 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er Enhedsli- 
stens ordfører. Det er fru Line Barfod. 

Kl. 16:34 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Der er ingen tvivl om, at der er stort behov for at 
gøre noget for at forebygge, at unge kommer ud 
i kriminalitet. Der er stort behov for at gøre no- 
get for at forhindre nogle af de meget grove epi- 
soder, vi har set. Men desværre er det, der har 
været fremherskende i de sidste mange år, siden 
regeringen og Dansk Folkeparti kom til magten, 
at man ikke gør noget for at forebygge det, men 
at man tværtimod kommer med en lang række 
tiltag, som virker modsat, som er med til at ska- 
be et mere råt samfund, er med til at udstøde fle- 
re af de unge fra samfundet. 

Det er altså symptomatisk, at Dansk Folke- 
parti ikke kan finde på andet end at blive ved 

med igen og igen at komme med de samme for- 
slag, som man nu har prøvet at komme med 
mange gange, selv om vi de sidste mange år har 
set, at det absolut ikke virker bare at blive ved 
med at hæve straffene. Det virker ikke bare at 
spærre flere og flere inde i fængsler. Man kan 
også se sig rundtom i verden og se, at det ikke 
virker. 

Det, man får ud af at tro, at man bare skal 
spærre en større og større del af befolkningen 
inde i fængslerne, er, at samfundet bliver mere 
råt, og at man får mere rå kriminalitet. Det, der 
er brug for, er, at vi i stedet satser på at forebyg- 
ge. Det allervigtigste er den generelle, brede 
forebyggelse, det, at vi sikrer, at vores børn og 
unge har gode opvækstvilkår, at vi sikrer, at der 
faktisk er penge nok i hjemmet til at. købe mad. 
Jeg ved godt, at Dansk Folkeparti synes, det kun 
er i Grønland, man skal have penge til at købe 
mad til børnene, at det ikke er så vigtigt i Dan- 
mark, men jeg tror rent faktisk på, at det har be- 
tydning også for børn i Danmark, at de oplever, 
at der er penge nok i hjemmet til at købe mad, at 
de oplever, at der er penge til, at de kan holde 
fødselsdag, og at de oplever, at der er penge nok 
til, at de kan leve et almindeligt børne- og ung- 
domsliv, nøjagtig ligesom det er vigtigt at sikre, 
at de har en ordentlig skolegang, sikre, at de har 
mulighed for en uddannelse, men hvor det jo 
desværre går den helt, helt forkerte vej i øjeblik- 
ket, hvor færre unge får en uddannelse. 

Der er brug for, at mange flere får en uddan- 
nelse. Det kræver, at man investerer i uddannel- 
ser. Jeg synes, at Dansk Folkeparti skulle overve- 
je at investere i uddannelser i stedet for i fængs- 
ler. Det er faktisk meget billigere at investere i 
uddannelse end i fængsler, og samtidig slipper 
vi for, at der er mennesker, der bliver slået ihjel 
eller bliver voldsomt invalideret, fordi man ikke 
har villet sætte ind med forebyggelse, men kun 
vil sætte ind med hårdere straffe. 

Det kan godt være, at man tror, man får flere 
stemmer på at gå ud at sige »hårdere straffe«, 
end man får på at sige »mere uddannelse«, men 
hvis man faktisk er optaget af det, man siger, 
med at forebygge, at der er folk, der bliver ofre 
for den alvorlige og rå kriminalitet, så burde 
man være optaget af at sikre flere midler til ud- 
dannelserne, sikre, at vi har fat i alle de unge og 
får dem med ind i et fællesskab, får givet dem en 
tro på, at de har en fremtid, som ikke består i at 
være kriminelle. 

Det gør man ikke ved bare at sige, at de skal 
spærres inde i længere og længere tid, og at vi 


